
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01 февраля 2024 г.                             г. Новопавловск                                                       № 170 

 

 

 

 
 
О Комплексном  плане ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по 
профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных животных и 
предупреждению заболеваний среди людей в Кировском муниципальном 
округе на 2024-2026 годы 
 
 
 

В соответствии с Уставом Кировского муниципального округа 

Ставропольского края и в целях предупреждения заболеваний, вызываемых 

гельминтами, на территории Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, администрация Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план ветеринарных и медико-

санитарных мероприятий по профилактике основных гельминтозов 

сельскохозяйственных животных и предупреждению заболеваний среди людей 

в Кировском муниципальном округе на 2024-2026 годы (далее – План 

мероприятий).  

 

2. Ответственным исполнителям администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края взять на строгий контроль 

выполнение плана мероприятий. 

 

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 

края в сети «Интернет». 

 



4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 02 декабря 2020 года № 2118                

«О Комплексном  плане  ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по 

профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных животных и 

предупреждению заболеваний среди людей в Кировском городском округе на 

2021-2023 годы». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
   
 

 

 
Глава Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект  постановления  вносит заместитель главы   администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края                               Е.В. Тупиченко                             
 
Визируют:  
 
Управляющий  делами  администрации                                            Т.Ю. Яковлева 
                               
Начальник отдела правового, кадрового обеспечения  
и профилактики коррупционных правонарушений 
администрации                                                                                          Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Проект подготовил главный специалист отдела по организационным и общим 
вопросам администрации                                                                 А.С. Горбовцова 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 01 февраля 2024г. № 170 

 

 

 

 Комплексный план 

 ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных 

животных и предупреждению заболеваний среди людей в Кировском муниципальном округе на 2024-2026 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование   мероприятий 

 

Срок 

исполнения 

Ответственные   исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

  1.1. Координация деятельности заинтересованных 

служб и ведомств по осуществлению мероприятий, 

направленных на профилактику  гельминтозов 

постоянно Администрация Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

АКМО СК) 

  1.2. Обеспечение взаимного информирования о 

выявлении случаев заболевания людей и животных 

гельминтозами общими для человека и животных 

 

при выявлении государственное бюджетное 

учреждение Ставропольского края 

«Кировская районная станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(далее - ГБУ СК «Кировская 

райСББЖ») (по согласованию), 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 



1 2 3 4 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края  «Кировская 

районная больница» (далее – ГБУЗ 

СК «Кировская РБ»)  

(по согласованию);  

филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Ставропольском крае в Георгиевском 

районе» (далее – ФФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии»)  

(по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды АКМО 

СК  

1.3. Рассмотрение вопросов профилактики актуальных 

гельминтозов на заседаниях межведомственной 

санитарно-противоэпидемической комиссии КМО 

СК  

при 

необходимости 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

   1.4. Проведение систематической санитарно-

просветительной работы среди населения о мерах 

личной и общественной профилактики 

гельминтозов путем размещения информации в 

местных средствах массовой информации и на 

официальных сайтах 

2024-2026 годы ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в СК в Георгиевском 

районе» (по согласованию) 



1 2 3 4 

   1.5. Проведение семинаров для сотрудников клинико-

диагностических лабораторий (далее – КДЛ) 

лечебно-профилактических учреждений округа 

(далее – ЛПУ) по вопросам диагностики 

гельминтозов  

ежегодно 

апрель 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

   1.6. Проведение семинаров  для медицинских 

работников ЛПУ по клинике, диагностике и 

лечению паразитарных заболеваний  актуальных 

для Ставропольского края  

ежегодно 

апрель 

ГБУЗ «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

   1.7. Проведение  обучения на  курсах 

усовершенствования сотрудников КДЛ, 

проводящих паразитологические исследования  

постоянно ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» (по согласованию); 

ГБУЗ «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

2.  Медико-санитарные,  ветеринарные,  лечебные и профилактические мероприятия 

   2.1. Обеспечение контроля соблюдения ветеринарно-

санитарных правил владельцами 

сельскохозяйственных животных всех форм 

собственности 

согласно графику ГБУ СК «Кировская райСББЖ»  

(по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды АКМО 

СК 

   2.2. Проведение своевременной  утилизации 

(уничтожения) трупов (останков) 

сельскохозяйственных животных, боенских отходов 

постоянно владельцы животных;   

руководители сельскохозяйственных 

предприятий (по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды АКМО 

СК; 

территориальные отделы АКМО СК 

   2.3. Проведение плановых копрологических 

обследований животных на наличие гельминтов 

2024-2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ»  

(по согласованию); 



1 2 3 4 

   2.4. Проведение копроовоскопического обследования 

лиц декретированных профессий и контактных в 

очагах  инвазии 

 

постоянно ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» (по согласованию); 

ГБУЗ «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

  2.5. Проведение  дегельминтизации  

сельскохозяйственных и непродуктивных  

животных (собак, кошек) 

2024-2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ»  

(по согласованию); 

руководители сельскохозяйственных 

предприятий (по согласованию) 

  2.6. Проведение плановых дератизационных и 

дезинсекционных мероприятий на объектах 

ветеринарного надзора, в том числе на 

животноводческих фермах и  местах приготовления 

и хранения кормов для животных. Осуществление 

контроля за реализацией продукции животного 

происхождения после проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы 

постоянно ГБУ СК «Кировская райСББЖ»  

(по согласованию); 

руководители сельскохозяйственных 

предприятий (по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды АКМО 

СК; 

территориальные отделы АКМО СК 

  2.7. Обеспечение контроля за прохождением 

медицинских осмотров работников животноводства 

на гельминтозы 

2024-2026 годы Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

  2.8. Проведение расследования каждого случая 

заболевания биогельминтозами с заполнением 

карты эпидемиологического обследования очага 

инфекционного заболевания, ф-357-у 

при регистрации ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» (по согласованию) 

  2.9. Обеспечение контроля эффективности проводимых 

оздоровительных мероприятий в очаге инвазии 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 



1 2 3 4 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» (по согласованию) 

  2.10. Обеспечение надзора за своевременной 

диагностикой  и регистрацией случаев заболевания 

биогельминтозами 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

 

  2.11. Обеспечение контроля за профилактикой 

гельминтозов общих для человека и животных на 

животноводческих объектах 

2024-2026 годы Межрайонный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ»  

(по согласованию); 

управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды АКМО 

СК 

  2.12. Обеспечение целостности периметрального 

ограждения территорий детских дошкольных и 

школьных учреждений, оборудование песочниц 

крышками 

2024-2026 годы Управление образования АКМО СК 

  2.13. Обеспечение обновления песка в песочницах в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 

2024-2026 годы Управление образования АКМО СК 

  2.14. Проведение бесед с обучающимися и 

воспитанниками о соблюдении личной гигиены 

постоянно Управление образования АКМО СК; 

учреждения среднего 

профессионального образования 

(по согласованию); 

учреждения социальной защиты 

(по согласованию) 



1 2 3 4 

  2.15. Проведение обследования обучающихся и 

воспитанников на предмет гельминтоза 

постоянно Управление образования АКМО СК; 

учреждения среднего 

профессионального образования 

(по согласованию); 

учреждения социальной защиты 

(по согласованию); 

ГБУЗ «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

  2.16. Соблюдение требований СанПиН 2.4.1.3049-13 в 

части обработки посуды, поверхностей и т.д. 

постоянно Управление образования АКМО СК; 

учреждения среднего 

профессионального образования 

(по согласованию);  

учреждения социальной защиты 

(по согласованию) 

  2.17. Проведение просветительско-профилактической 

работы с персоналом учреждений, родителями 

обучающихся и воспитанников по вопросам 

профилактики гельминтоза 

постоянно Управление образования АКМО СК; 

учреждения среднего 

профессионального образования 

(по согласованию); 

учреждения социальной защиты 

(по согласованию); 

ГБУЗ «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

  2.18. Обеспечение учета и регистрации домашних и 

служебных собак 

2024-2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

  2.19. Обеспечение соблюдения санитарных правил 

содержания территорий округа 

постоянно Отдел по работе с территориями 

АКМО СК; 

территориальные отделы АКМО СК; 

муниципальное казенное учреждение 



1 2 3 4 

«Зеленый город» (далее - МКУ 

«Зеленый город»); 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства АКМО СК 

  2.20. Осуществление мероприятий по благоустройству и 

санитарной очистке территорий населенных 

пунктов (ликвидация несанкционированных свалок 

твердо-бытовых отходов, своевременный вывоз 

мусора, защиту территории от загрязнения 

отходами (стоками) животноводческих комплексов 

надворных выгребов частного и общего 

пользования и т.д.) 

постоянно Территориальные отделы АКМО СК; 

МКУ «Зеленый город»; 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства АКМО СК; 

отдел по работе с территориями 

АКМО СК 

 

  2.21. Организация площадок для выгула собак  и кошек  в 

микрорайоне многоэтажных домов  

2024-2026 годы Территориальные отделы АКМО СК; 

МКУ «Зеленый город»; 

отдел по работе с территориями 

АКМО СК 

  2.22. Обеспечение благоустройства и поддержания 

санитарного порядка общественных туалетов  

постоянно Территориальные отделы АКМО СК;  

МКУ «Зеленый город»; 

отдел по работе с территориями 

АКМО СК 

 

 

 

 

Управляющий делами администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                                                                                               Т.Ю. Яковлева  

 


	О Комплексном  плане ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных животных и предупреждению заболеваний среди людей в Кировском муниципальном округе на 2024-2026 годы
	1. Утвердить прилагаемый Комплексный план ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных животных и предупреждению заболеваний среди людей в Кировском муниципальном округе на 2024-2026 годы (дал...
	Комплексный план
	ветеринарных и медико-санитарных мероприятий по профилактике основных гельминтозов сельскохозяйственных животных и предупреждению заболеваний среди людей в Кировском муниципальном округе на 2024-2026 годы

